
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

Cu privire la măsurile de pregătire în domeniul protecției civile 

a Republicii Moldova pentru anul 2026 

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art. 7 lit. c) din Legea nr. 271/1994 cu privire la protecția civilă 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr. 20, art. 231), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se aprobă: 

1.1. Planul calendaristic de pregătire în domeniul protecției civile a 

Republicii Moldova pentru anul 2026, conform anexei nr. 1; 

1.2. Planul de completare cu audienți a Centrului republican de instruire 

pentru anul 2026, conform anexei nr. 2. 
 

2. Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică şi Inspectoratul 

General pentru Situații de Urgență vor întreprinde măsurile necesare pentru 

realizarea prevederilor planurilor menționate la punctul 1, în limitele 

competențelor funcționale.  
 

3. Conducătorii organelor centrale de specialitate, ai autorităților 

administrative și ai instituțiilor din subordine, ai autorităților administrației publice 

locale, ai întreprinderilor și ai societăților de drept public și privat vor organiza 

realizarea acțiunilor incluse în planurile menționate la punctul 1. 
 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2026. 
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 
 

 

Ministrul afacerilor interne   Daniella Misail-Nichitin  

  



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr.         /2025 
 

PLAN CALENDARISTIC 

de pregătire în domeniul protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 2026 
 

Nr. 

crt. 
Acțiuni 

Autoritate 

responsabilă 
Parteneri 

Termene de 

realizare 

Costuri 

aferente 

implementării 

Indicatori de 

progres 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Obiectiv general 

Ridicarea nivelului de pregătire pentru acțiuni în situații excepționale 

1. Antrenamentul Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova sub 

conducerea președintelui acesteia, a Prim-

ministrului, cu tema: „Înștiințarea, adunarea, 

precizarea componenței, punctele de contact, 

modul de reacționare în caz de pericol sau 

declanșare a situațiilor excepționale”  

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență 

din subordinea 

Ministerului 

Afacerilor Interne 

(în continuare ‒ 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență) 

Comisia pentru Situații 

Excepționale a Republicii 

Moldova; 

Inspectoratul General pentru 

Situații de Urgență (efectivul 

centrului de dirijare în situații 

excepționale); 

comisiile pentru situații 

excepționale și efectivele 

punctelor de conducere ale 

municipiilor, ale raioanelor și 

ale unității teritoriale 

autonome Găgăuzia 

Iunie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Antrenament 

desfășurat 

2. 
Controlul stării protecției civile și desfășurarea aplicațiilor la protecția civilă sub conducerea președintelui Comisiei pentru Situații Excepționale 

a Republicii Moldova, a Prim-ministrului, în: 

2.1. Raionul Anenii Noi 

2.1.1. Controlul (evaluarea) stării protecției civile Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică din 

subordinea 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

18-19 martie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Control 

efectuat 



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 

Ministerului 

Infrastructurii și 

Dezvoltării 

Regionale (în 

continuare ‒ 

Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică) 

excepționale ale orașului, ale 

satelor (comunelor) 

2.1.2. Aplicații la protecția civilă cu tema: 

„Acțiunile organelor de conducere și ale 

forțelor protecției civile ale raionului la 

organizarea lichidării consecințelor 

cutremurului de pământ, ale inundațiilor 

catastrofale, ale alunecărilor de teren, ale 

avariilor de producție, ale accidentelor 

majore care implică substanțe periculoase și 

ale epizootiilor” 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență; 

autoritățile 

administrației 

publice centrale 

care au servicii 

desconcentrate în 

teritoriu 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale orașului, ale 

satelor (comunelor); 

formațiunile protecției civile 

și agenții economici 

20 martie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Aplicație 

desfășurată 

2.2. Raionul Briceni 

2.2.1. Controlul (evaluarea) stării protecției civile Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale orașului, ale 

satelor (comunelor) 

1-2 aprilie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Control 

efectuat 



5 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 

2.2.2. Aplicații la protecția civilă cu tema: 

„Acțiunile organelor de conducere și ale 

forțelor protecției civile ale raionului la 

organizarea lichidării consecințelor 

cutremurului de pământ, ale inundațiilor 

catastrofale, ale alunecărilor de teren, ale 

avariilor de producție, ale accidentelor 

majore care implică substanțe periculoase și 

ale epizootiilor” 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență; 

autoritățile 

administrației 

publice centrale 

care au servicii 

desconcentrate în 

teritoriu 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale orașului, ale 

satelor (comunelor); 

formațiunile protecției civile 

și agenții economici 

3 aprilie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Aplicație 

desfășurată 

2.3. Raionul Cantemir 

2.3.1. Controlul (evaluarea) stării protecției civile Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale orașului, ale 

satelor (comunelor) 

22-23 aprilie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Control 

efectuat 

2.3.2. Aplicații la protecția civilă cu tema: 

„Acțiunile organelor de conducere și ale 

forțelor protecției civile ale raionului la 

organizarea lichidării consecințelor 

cutremurului de pământ, ale inundațiilor 

catastrofale, ale alunecărilor de teren, ale 

avariilor de producție, ale accidentelor 

majore care implică substanțe periculoase și 

ale epizootiilor” 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență; 

autoritățile 

administrației 

publice centrale 

care au servicii 

desconcentrate în 

teritoriu 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale orașului, ale 

satelor (comunelor); 

formațiunile protecției civile 

și agenții economici 

24 aprilie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Aplicație 

desfășurată 

2.4. Raionul Șoldănești 

2.4.1. Controlul (evaluarea) stării protecției civile Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale orașului, ale 

6-7 mai În limitele 

bugetului 

aprobat 

Control 

efectuat 



6 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 

satelor (comunelor) 

2.4.2. Aplicații la protecția civilă cu tema: 

„Acțiunile organelor de conducere și ale 

forțelor protecției civile ale raionului la 

organizarea lichidării consecințelor 

cutremurului de pământ, ale inundațiilor 

catastrofale, ale alunecărilor de teren, ale 

avariilor de producție, ale accidentelor 

majore care implică substanțe periculoase și 

ale epizootiilor” 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență; 

autoritățile 

administrației 

publice centrale 

care au servicii 

desconcentrate în 

teritoriu 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale orașului, ale 

satelor (comunelor); 

formațiunile protecției civile 

și agenții economici 

8 mai În limitele 

bugetului 

aprobat 

Aplicație 

desfășurată 

2.5. Raionul Basarabeasca 

2.5.1. Controlul (evaluarea) stării protecției civile Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale orașului, 

satelor (comunelor) 

2-3 septembrie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Control 

efectuat 

2.5.2. Aplicații la protecția civilă cu tema: 

„Acțiunile organelor de conducere și ale 

forțelor protecției civile ale raionului la 

organizarea lichidării consecințelor 

cutremurului de pământ, ale inundațiilor 

catastrofale, ale alunecărilor de teren, ale 

avariilor de producție, ale accidentelor 

majore care implică substanțe periculoase și 

ale epizootiilor” 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență; 

autoritățile 

administrației 

publice centrale 

care au servicii 

desconcentrate în 

teritoriu 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale orașului, ale 

satelor (comunelor); 

formațiunile protecției civile 

și agenții economici 

4 septembrie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Aplicație 

desfășurată 

2.6. Raionul Căușeni 

2.6.1. Controlul (evaluarea) stării protecției civile Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

23-24 

septembrie 

În limitele 

bugetului 

aprobat 

Control 

efectuat 



7 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 

comisiile pentru situații 

excepționale ale orașului, ale 

satelor (comunelor) 

2.6.2. Aplicații la protecția civilă cu tema: 

„Acțiunile organelor de conducere și ale 

forțelor protecției civile ale raionului la 

organizarea lichidării consecințelor 

cutremurului de pământ, ale inundațiilor 

catastrofale, ale alunecărilor de teren, ale 

avariilor de producție, ale accidentelor 

majore care implică substanțe periculoase și 

ale epizootiilor” 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență; 

autoritățile 

administrației 

publice centrale 

care au servicii 

desconcentrate în 

teritoriu 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale orașului, ale 

satelor (comunelor); 

formațiunile protecției civile 

și agenții economici 

25 septembrie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Aplicație 

desfășurată 

2.7. Raionul Leova 

2.7.1. Controlul (evaluarea) stării protecției civile Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului;  

comisiile pentru situații 

excepționale ale municipiului, 

ale orașului, ale satelor 

(comunelor) 

7-8 octombrie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Control 

efectuat 

2.7.2. Aplicații la protecția civilă cu tema: 

„Acțiunile organelor de conducere și ale 

forțelor protecției civile ale raionului la 

organizarea lichidării consecințelor 

cutremurului de pământ, ale inundațiilor 

catastrofale, ale alunecărilor de teren, ale 

avariilor de producție, ale accidentelor 

majore care implică substanțe periculoase și 

ale epizootiilor” 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență; 

autoritățile 

administrației 

publice centrale 

care au servicii 

desconcentrate în 

teritoriu 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale municipiului, 

ale orașului, ale satelor 

(comunelor);  

formațiunile protecției civile 

și agenții economici 

9 octombrie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Aplicație 

desfășurată 

2.8. Raionul Dondușeni 



8 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 

2.8.1. Controlul (evaluarea) stării protecției civile Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale municipiului, 

ale orașului, ale satelor 

(comunelor) 

21-22 

octombrie 

În limitele 

bugetului 

aprobat 

Control 

efectuat 

2.8.2. Aplicații la protecția civilă cu tema: 

„Acțiunile organelor de conducere și ale 

forțelor protecției civile ale raionului la 

organizarea lichidării consecințelor 

cutremurului de pământ, ale inundațiilor 

catastrofale, ale alunecărilor de teren, ale 

avariilor de producție, ale accidentelor 

majore care implică substanțe periculoase și 

ale epizootiilor” 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență; 

autoritățile 

administrației 

publice centrale 

care au servicii 

desconcentrate în 

teritoriu 

Comisia pentru situații 

excepționale a raionului; 

serviciile protecției civile ale 

raionului; 

comisiile pentru situații 

excepționale ale municipiului, 

ale orașului, ale satelor 

(comunelor); formațiunile 

protecției civile și agenții 

economici  

23 octombrie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Aplicație 

desfășurată 

3. Antrenamentul laboratoarelor rețelei 

naționale de observare și control de laborator 

sub conducerea președintelui Comisiei 

pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova, a Prim-ministrului, cu tema: 

„Algoritmul de acțiune al laboratoarelor 

rețelei naționale de observare și control de 

laborator la depistarea substanțelor 

radioactive, chimice și bacteriologice în 

mediul înconjurător” 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență; 

Agenția Națională 

pentru Siguranța 

Alimentelor 

(Instituția Publică 

Centrul Național 

Sănătatea 

Animalelor, 

Plantelor și 

Siguranța 

Alimentelor); 

Agenția de Mediu; 

Agenția Națională 

de Reglementare a 

Laboratoarele rețelei 

naționale de observare și 

control de laborator 

21-23 

octombrie 

În limitele 

bugetului 

aprobat 

Antrenament 

desfășurat 



9 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 

Activităților 

Nucleare și 

Radiologice; 

Ministerul 

Sănătății; 

Agenția Proprietății 

Publice 

4. Controlul stării protecției civile și al apărării împotriva incendiilor la: 

4.1. Ministerul Educației și Cercetării Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Comisia pentru Situații 

Excepționale; 

subdiviziunile și instituțiile 

din subordine; 

formațiunile protecției civile 

11-13 

februarie 

În limitele 

bugetului 

aprobat 

Control 

efectuat 

4.2. Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării 

Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Comisia pentru Situații 

Excepționale; 

subdiviziunile și instituțiile 

din subordine; 

formațiunile protecției civile 

25-27 

februarie 

În limitele 

bugetului 

aprobat 

Control 

efectuat 

5. Controale ale stării protecției civile, ale apărării împotriva incendiilor și ale organizării procesului de instruire în domeniul protecției civile la: 

5.1. Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, bulevardul 

Ștefan cel Mare și Sfânt 165, mun. Chișinău 

Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Comisia pentru Situații 

Excepționale; 

lectorii ciclurilor de protecție 

civilă; 

formațiunile protecției civile 

6-8 mai În limitele 

bugetului 

aprobat 

Control 

efectuat 

5.2. Academia de Muzică, Teatru şi Arte Plastice, 

str. Alexei Mateevici 111, mun. Chișinău 

Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Comisia pentru Situații 

Excepționale; 

lectorii ciclurilor de protecție 

civilă; 

formațiunile protecției civile 

20-22 mai În limitele 

bugetului 

aprobat 

Control 

efectuat 

6. Antrenamentul efectivului Centrului de 

dirijare în situații excepționale al Comisiei 

pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova sub conducerea vicepreședintelui 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență 

Efectivul Centrului de dirijare 

în situații excepționale 

Iunie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Antrenament 

desfășurat 



10 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 

Comisiei pentru Situații Excepționale a 

Republicii Moldova, a șefului 

Inspectoratului General pentru Situații de 

Urgență, cu tema: „Aducerea efectivului 

Centrului de dirijare în situații excepționale 

al Comisiei pentru Situații Excepționale a 

Republicii Moldova în stare de pregătire 

pentru acțiuni în situații excepționale” 

7. Controlul stării protecției civile a obiectelor 

industriale periculoase și a celor radiologice 

din raioanele: 

- Anenii Noi; 

- Briceni; 

- Cantemir; 

- Șoldănești; 

- Basarabeasca; 

- Căușeni; 

- Leova; 

- Dondușeni 

Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Inspectoratul pentru 

Protecția Mediului; 

Agenția de Mediu; 

Agenția Națională de 

Reglementare a Activităților 

Nucleare și Radiologice; 

comisia pentru situații 

excepționale de nivelul 

respectiv; 

conducătorii obiectivelor 

industriale periculoase și ai 

celor radiologice 

Trimestrele 

I-IV 

În limitele 

bugetului 

aprobat 

Număr de 

obiecte 

verificate 

8. Controlul stării adăposturilor de protecție și 

aprecierea stării acestora în conformitate cu 

normele măsurilor tehnice inginerești din 

raioanele: 

- Anenii Noi; 

- Briceni; 

- Cantemir; 

- Șoldănești; 

- Basarabeasca; 

- Căușeni; 

- Leova; 

- Dondușeni 

Inspectoratul 

Național pentru 

Supraveghere 

Tehnică 

Comisia pentru situații 

excepționale de nivelul 

respectiv; 

responsabilii pentru edificiile 

de protecție 

Trimestrele 

I-IV 

În limitele 

bugetului 

aprobat 

Număr de 

obiecte 

verificate 

9. Controlul stării construcțiilor hidrotehnice 

din raioanele: 

Inspectoratul 

Național pentru 

Comisia pentru situații 

excepționale de nivelul 

Trimestrele 

I-IV 

În limitele 

bugetului 

Număr de 

obiecte 



11 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 

- Anenii Noi; 

- Briceni; 

- Cantemir; 

- Șoldănești; 

- Basarabeasca; 

- Căușeni; 

- Leova; 

- Dondușeni 

Supraveghere 

Tehnică 

respectiv; 

Instituția Publică 

Administrația Națională 

„Apele Moldovei” 

aprobat verificate 

10. Verificarea stării stațiilor (posturilor) de 

salvare pe apă aflate în gestiunea autorităților 

administrației publice locale sub conducerea 

vicepreședintelui Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova, a șefului 

Inspectoratului General pentru Situații de 

Urgență 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență 

Autoritățile administrației 

publice locale;  

conducătorii stațiilor 

(posturilor) de salvare pe apă 

Mai, 

noiembrie 

În limitele 

bugetului 

aprobat 

Număr de 

stații (posturi) 

verificate 

11. Întruniri (ședințe) cu specialiști în domeniul 

protecției civile din cadrul organelor centrale 

de specialitate ale administrației publice sub 

conducerea vicepreședintelui Comisiei 

pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova, a șefului Inspectoratului General 

pentru Situații de Urgență 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență 

Specialiștii în domeniul 

protecției civile din cadrul 

organelor centrale de 

specialitate ale administrației 

publice 

Noiembrie În limitele 

bugetului 

aprobat 

Număr de 

întruniri 

desfășurate 

12. Instruirea tinerilor în cadrul Școlii securității 

a Inspectoratului General pentru Situații de 

Urgență, în scopul conștientizării cu privire 

la riscuri și informarea asupra măsurilor de 

prevenire și comportamentul în diferite 

situații de urgență/excepționale 

Inspectoratul 

General pentru 

Situații de Urgență 

Elevii și studenții din 

instituțiile de învățământ de 

toate nivelurile 

Permanent În limitele 

bugetului 

aprobat 

Elevi/studenți 

instruiți 

 

  



12 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr.         /2025 

 

PLAN  

de completare cu audienți a Centrului republican de instruire pentru anul 2026 
 

Nr. 

crt. 
Instituție de instruire 

Unitate administrativă Număr  

de 

persoane 

Perioadă de 

instruire 

Indicatori 

de progres 

Costuri 

aferente 

implementării 

raion, municipiu,  

instituție publică 
sector 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Obiectivul 1. Instruirea membrilor comisiilor pentru situații excepționale municipale, raionale și UTA Găgăuzia – șefi ai serviciului aprovizionare 

cu gaze 

1.1. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), satul 

Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chișinău  1 11-13 martie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
 Municipiul Bălți  1 

Raionul Anenii Noi  1 

Raionul Basarabeasca  1 

Raionul Briceni  1 

Raionul Cahul  1 

Raionul Cantemir  1 

Raionul Călărași  1 

Raionul Căușeni  1 

Raionul Cimișlia  1 

Raionul Criuleni  1 

Raionul Dondușeni  1 

Raionul Drochia  1 

Raionul Dubăsari  1 

Raionul Edineţ  1 

Raionul Florești  1 

Raionul Glodeni  1 

Raionul Hîncești  1 

Raionul Ialoveni  1 

Raionul Leova  1 

Raionul Nisporeni  1 



13 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Raionul Ocnița  1 

Raionul Orhei  1 

Raionul Rezina  1 

Raionul Rîșcani  1 

Raionul Sîngerei  1 

Raionul Soroca  1 

Raionul Șoldănești  1 

Raionul Ștefan Vodă  2 

Raionul Taraclia  1 

Raionul Telenești  1 

Raionul Ungheni  1 

UTA Găgăuzia  1 

 Total   34    

2. Obiectivul 2. Instruirea membrilor comisiilor pentru situații excepționale municipale, raionale și UTA Găgăuzia – șefi ai serviciului alimentar și 

comerț 

2.1. Inspectoratul General 

pentru Situații de Urgență 

(Centrul republican de instruire) 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chișinău  1 11-13 

februarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
 Municipiul Bălți  1 

Raionul Anenii Noi  1 

Raionul Basarabeasca  1 

Raionul Briceni  1 

Raionul Cahul  1 

Raionul Cantemir  1 

Raionul Călăraşi  1 

Raionul Căușeni  1 

Raionul Cimişlia  1 

Raionul Criuleni  1 

Raionul Dondușeni  1 

Raionul Drochia  1 

Raionul Dubăsari  1 

Raionul Edineț  1 

Raionul Fălești  1 

Raionul Florești  1 

Raionul Glodeni  1 



14 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Raionul Hîncești  1 

Raionul Ialoveni  1 

Raionul Leova  1 

Raionul Nisporeni  1 

Raionul Ocnița  1 

Raionul Orhei  1 

Raionul Rezina  1 

Raionul Rîșcani  1 

Raionul Sîngerei  1 

Raionul Soroca  1 

Raionul Străşeni  1 

Raionul Șoldănești  1 

Raionul Ștefan Vodă  1 

Raionul Taraclia  1 

Raionul Telenești  1 

Raionul Ungheni  1 

UTA Găgăuzia  1 

 Total   35    

3.  Obiectivul 3. Instruirea președinților comisiilor pentru situații excepționale – primari ai orașelor, ai satelor (comunelor) 

3.1.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chişinău sectorul Buiucani 1 23-25 

februarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
 Raionul Căușeni  4 

Raionul Ialoveni  5 

Raionul Nisporeni  4 

Municipiul Chișinău sectorul Botanica 1 18-20 mai 

sectorul Rîșcani 1 

Raionul Anenii Noi  5 

Raionul Ungheni  8 

Raionul Rezina  5 

Municipiul Chişinău sectorul Ciocana 1 2-4 

septembrie Raionul Călăraşi  7 

Raionul Străşeni  6 

Raionul Dubăsari  2 

Raionul Ștefan Vodă  3 



15 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Raionul Criuleni  3 2-4 noiembrie 

Raionul Hîncești  13 

Raionul Orhei  10 

 Total   79    

3.2.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecţiei 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Raionul Drochia  5 4-6 februarie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
 Raionul Soroca  4 

Raionul Florești  2 

Raionul Fălești  8 22-24 aprilie 

Raionul Șoldănești  2 

Raionul Sîngerei  3 

Municipiul Bălți  1 10-12 iunie 

Raionul Glodeni  4 

Raionul Rîșcani  4 

Raionul Telenești  6 

Raionul Briceni  3 14-16 

septembrie Raionul Edineţ  8 

Raionul Ocnița  4 

 Total   54    

3.3. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecţiei 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

Raionul Cantemir  4 17-19 

februarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
 Raionul Leova  8 

Raionul Taraclia  4 24-26 martie 

Raionul Cimișlia   7 

Raionul Cahul  5 6-8 octombrie 

UTA Găgăuzia  4 

Raionul Basarabeasca  3 

 Total   35    

4. Obiectivul 4. Instruirea persoanelor responsabile de protecția civilă din primării 

4.1. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chişinău sectorul Buiucani 1 16-20 

februarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Strășeni  4 

Raionul Căușeni  4 

Raionul Ialoveni  5 

Raionul Nisporeni  4 

Municipiul Chişinău sectorul Botanica 1 1-5 iunie 



16 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

sectorul Ciocana 1 

sectorul Rîșcani 1 

Raionul Anenii Noi  5 

Raionul Ștefan Vodă  3 

Raionul Ungheni  8 

Raionul Călăraşi  5 5-9 octombrie 

Raionul Criuleni  3 

Raionul Dubăsari  2 

Raionul Hîncești  3 

Raionul Orhei  5 

Raionul Rezina  5 

 Total   60    

4.2.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecţiei 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Raionul Briceni  5 9-13 februarie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
 Raionul Edineț  8 

Raionul Ocnița  4 

Raionul Sîngerei  4 

Municipiul Bălți  1 6-10 aprilie 

raionul Fălești  5 

raionul Glodeni  4 

raionul Telenești  10 

Raionul Florești  2 28 septembrie 

– 2 octombrie Raionul Soroca  3 

Raionul Drochia  3 

Raionul Rîșcani  4 

Raionul Șoldănești  3 

 Total   56    

4.3. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

Raionul Taraclia  4 9-13 februarie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
 UTA Găgăuzia  4 

Raionul Cahul  5 6-10 aprilie 

Raionul Cantemir  3 

Raionul Leova  4 

Raionul Basarabeasca  2 16-20 

noiembrie Raionul Cimișlia  7 



17 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Total   29    

5. Obiectivul 5. Instruirea vicepreședinților comisiilor pentru situații excepționale – șefi ai obiectelor industriale periculoase 

5.1. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chişinău sectorul Botanica 1 4-6 mai Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
sectorul Buiucani 1 

sectorul Ciocana 1 

Raionul Călăraşi  1 

Raionul Căușeni  1 

Raionul Criuleni  1 

Raionul Hîncești  1 

Raionul Ialoveni  1 

Raionul Nisporeni  1 

Raionul Rezina  1 

Raionul Străşeni  2 

Raionul Ștefan Vodă  1 

 Total   13    

5.2. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Municipiul Bălți  2 6-8 mai Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Drochia  1 

Raionul Edineţ  1 

Raionul Floreşti  1 

Raionul Glodeni  1 

Raionul Ocnița  1 

Raionul Rîșcani  1 

Raionul Sîngerei  1 

Raionul Soroca  1 

Raionul Șoldănești  1 

 Total   11    

5.3. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

Raionul Cahul  1 12-14 mai Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Cantemir  1 

Raionul Cimișlia  5 

Raionul Leova  1 

Raionul Taraclia  1 

UTA Găgăuzia  2 



18 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Total   11    

6. Obiectivul 6. Instruirea președinților comisiilor pentru situații excepționale ‒ conducători ai obiectivelor economice 

6.1. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chişinău sectorul Botanica 2 23-25 martie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
 sectorul Buiucani 2 

sectorul Centru 2 

sectorul Ciocana 2 

sectorul Rîșcani 2 

Raionul Anenii Noi  2 

Raionul Călăraşi  1 

Raionul Căușeni  1 

Raionul Criuleni  1 

Raionul Dubăsari  1 

Raionul Ștefan Vodă  1 

Raionul Nisporeni  1 

Raionul Orhei  1 25-27 

noiembrie Raionul Rezina  2 

Raionul Strășeni  4 

Raionul Hîncești  2 

Raionul Ungheni  4 

Raionul Ialoveni  2 

 Total   33    

6.2.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Municipiul Bălți  4 18-20 mai Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
 Raionul Fălești  2 

Raionul Glodeni  1 

Raionul Sîngerei  1 

Raionul Șoldănești  1 

Raionul Rîșcani  1 

Raionul Briceni  1 15-17 iunie 

Raionul Dondușeni  1 

Raionul Drochia  1 

Raionul Edineț  1 

Raionul Florești  2 



19 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Raionul Ocnița  1 

Raionul Soroca  2 

Raionul Telenești  1 

 Total   20    

6.3.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

Raionul Basarabeasca  1 4-6 mai Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Cahul  5 

Raionul Cantemir  2 

Raionul Cimișlia  5 

Raionul Leova  1 

Raionul Taraclia  3 

UTA Găgăuzia  1 

 Total   18    

7. Obiectivul 7. Instruirea persoanelor responsabile de protecția civilă a obiectivelor economice 

7.1.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chișinău sectorul Botanica 2 6-10 aprilie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
sectorul Buiucani 2 

sectorul Rîșcani 2 

Raionul Anenii Noi  2 

Raionul Strășeni  1 

Raionul Ștefan Vodă  1 

Municipiul Chișinău sectorul Centru 2 14-18 

septembrie  sectorul Ciocana 2 

Raionul Călăraşi  1 

Raionul Căușeni  1 

Raionul Criuleni  2 

Raionul Dubăsari  1 

Raionul Hîncești  1 

Raionul Ialoveni  2 

Raionul Orhei  1 

Raionul Rezina  2 

Raionul Ungheni  1 

 Total   26    

7.2.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

Municipiul Bălți  5 11-15 mai 

 Raionul Fălești  2 



20 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Raionul Glodeni  1 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 

Raionul Rîșcani  2 

Raionul Sîngerei  2 

Raionul Telenești  1 

Raionul Briceni  2 2-6 noiembrie 

Raionul Dondușeni  1 

Raionul Drochia  1 

Raionul Edineţ  2 

Raionul Floreşti  2 

Raionul Ocnița  2 

Raionul Soroca  2 

Raionul Șoldănești  1 

 Total   26    

7.3. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

Raionul Cahul  5 18-22 mai Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Cantemir  2 

Raionul Leova  2 

Raionul Taraclia  3 

UTA Găgăuzia  2 26-30 

octombrie Raionul Basarabeasca  1 

Raionul Cimișlia  7 

 Total   22    

8. Obiectivul 8. Instruirea președinților comisiilor pentru situații excepționale ‒ directori ai școlilor, ai școlilor primare, ai gimnaziilor și ai liceelor 

8.1. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chișinău sectorul Ciocana 2 28-30 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Dubăsari  2 

Raionul Călărași  5 

Raionul Ungheni  8 

Raionul Criuleni  8 18-20 martie 

Raionul Căușeni  5 

Raionul Rezina  6 

Municipiul Chișinău sectorul Botanica 4 24-26 iunie 

sectorul Rîșcani 2 

Raionul Anenii Noi  8 



21 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Raionul Ialoveni  10 

Raionul Nisporeni  7 21-23 

septembrie Raionul Străşeni  5 

Raionul Ștefan Vodă  3 

Municipiul Chișinău sectorul Buiucani 3 11-13 

noiembrie Raionul Hîncești  8 

Raionul Orhei  10 

 Total   96    

8.2.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Municipiul Bălți  4 26-28 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Drochia  5 

Raionul Florești  4 

Raionul Dondușeni  4 9-11 martie 

Raionul Briceni  5 

Raionul Telenești  4 

Raionul Ocnița  4 15-17 aprilie 

Raionul Edineț  5 

Raionul Fălești  4 

Raionul Glodeni  5 9-11 

septembrie Raionul Sîngerei  5 

Raionul Rîșcani  4 12-14 

octombrie Raionul Șoldănești  2 

Raionul Soroca  6 

 Total   61    

8.3.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

Raionul Leova  6 20-22 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Cantemir  9 

Raionul Cahul  10 15-17 aprilie 

Raionul Basarabeasca  3 21-23 

septembrie Raionul Cimișlia  6 

UTA Găgăuzia  4 2-4 noiembrie 

Raionul Taraclia  4 

 Total   42    

9.  Obiectivul 9. Instruirea vicepreședinților comisiilor pentru situații excepționale ‒ directori adjuncți pentru activitatea didactică din școli, din școli 

primare, din gimnazii și din licee 



22 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

9.1.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chișinău 
sectorul Buiucani 3 14-16 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
sectorul Ciocana 2 

Raionul Călăraşi  5 

Raionul Dubăsari  2 

Raionul Nisporeni  5 

Municipiul Chișinău sectorul Botanica 4 2-4 martie 

sectorul Centru 5 

Raionul Ștefan Vodă  3 

Raionul Rezina  6 

Municipiul Chișinău sectorul Rîșcani 2 22-24 aprilie 

Raionul Hîncești  10 

Raionul Orhei  5 

Raionul Anenii Noi  8 19-21 

octombrie Raionul Criuleni  4 

Raionul Ungheni  8 

Raionul Căușeni  5 16-18 

noiembrie Raionul Ialoveni  10 

Raionul Strășeni  5 

 Total   92    

9.2. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Raionul Fălești  4 19-21 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Rîșcani  4 

Raionul Sîngerei  5 

Raionul Edineț  2 17-19 

februarie Raionul Ocnița  4 

Raionul Șoldănești  2 

Raionul Telenești  4 

Raionul Briceni  5 25-27 martie 

Raionul Dondușeni  5 

Raionul Glodeni  10 21-23 

septembrie Raionul Soroca  6 

Municipiul Bălți  4 9-11 

noiembrie Raionul Drochia  5 

Raionul Florești  4 



23 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Total   64    

9.3. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

Raionul Cantemir  10 3-5 februarie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Leova  7 

Raionul Cahul  10 17-19 martie 

Raionul Cimișlia  6 7-9 

septembrie Raionul Basarabeasca  3 

UTA Găgăuzia  6 11-13 

noiembrie Raionul Taraclia  4 

 Total   46    

10. Obiectivul 10. Instruirea cadrelor didactice din școli, școli primare, gimnazii și licee 

10.1. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Raionul Căușeni 
 15 

12-13 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat Raionul Dubăsari 
 10 

22-23 

ianuarie 

Municipiul Chişinău sectorul Botanica 12 2-3 februarie 

Raionul Ștefan Vodă  10 

Raionul Strășeni  12 4-5 februarie 

Raionul Hîncești  15 9-10 martie 

Raionul Anenii Noi  25 26-27 martie 

Raionul Călărași  10 2-3 aprilie 

Raionul Rezina  10 

Raionul Ungheni  15 15-16 aprilie 

Municipiul Chișinău sectorul Ciocana 10 11-12 mai 

Raionul Nisporeni  15 

Municipiul Chișinău sectorul Centru 12 15-16 iunie 

Raionul Criuleni  10 

Municipiul Chișinău sectorul Buiucani 8 22-23 

octombrie sectorul Rîșcani 12 

Raionul Ialoveni  
15 

9-10 

noiembrie 

Raionul Orhei  
15 

23-24 

noiembrie 

 Total   231    



24 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10.2. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Raionul Sîngerei  20 
12-13 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Edineț  12 

23-24 

februarie 

Raionul Florești  15 12-13 martie 

Raionul Glodeni  20 18-19 martie 

Raionul Briceni  15 30-31 martie 

Raionul Ocnița  15 27-28 aprilie 

Municipiul Bălți  15 25-26 mai 

Raionul Dondușeni  10 22-23 iunie 

Raionul Telenești  10 

Raionul Drochia  15 
24-25 

septembrie 

Raionul Soroca  15 5-6 octombrie 

Raionul Fălești  12 7-8 octombrie 

Raionul Șoldănești  15 
19-20 

noiembrie 

Raionul Rîșcani  15 
30 noiembrie 

– 1 decembrie 

 Total   204    

10.3.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

Raionul Taraclia  11 26-27 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat Raionul Cahul  15 23-24 

februarie 

Raionul Leova  10 11-12 martie 

Raionul Cantemir  12 10-11 

septembrie 

Raionul Basarabeasca  10 29-30 

septembrie 

Raionul Cimișlia  18 24-25 

septembrie 

UTA Găgăuzia  15 9-10 

noiembrie 



25 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Total   91    

11. Obiectivul 11. Instruirea conducătorilor instituțiilor de învățământ preșcolar 

11.1.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chișinău sectorul Botanica 4 26-27 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Nisporeni  4 

Raionul Ungheni  8 

Municipiul Chișinău sectorul Buiucani 5 9-10 

februarie Raionul Anenii Noi  8 

Raionul Criuleni  6 

Raionul Căușeni  5 16-17 martie 

Raionul Orhei  8 

Raionul Strășeni  5 

Municipiul Chişinău sectorul Ciocana 2 21-22 mai 

Raionul Dubăsari  3 

Raionul Hîncești  14 

Municipiul Chişinău sectorul Centru 3 11-12 iunie 

Raionul Rezina  8 

Raionul Ștefan Vodă  3 

Municipiul Chişinău sectorul Rîșcani 2 1-2 octombrie 

Raionul Călăraşi  4 

Raionul Ialoveni  10 

 Total   102    

11.2. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Raionul Briceni  5 22-23 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Dondușeni  4 

Raionul Ocnița  5 

Raionul Drochia  5 23-24 martie 

Raionul Soroca  8 

Municipiul Bălți  5 29-30 aprilie 

Raionul Glodeni  5 

Raionul Telenești  4 

Raionul Floreşti  5 4-5 iunie 

Raionul Sîngerei  5 

Raionul Șoldănești  5 



26 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Raionul Edineţ  10 17-18 

septembrie Raionul Fălești  7 

Raionul Rîșcani  4 

 Total   77    

11.3.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

UTA Găgăuzia  5 29-30 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Taraclia  4 

Raionul Basarabeasca  2 25-26 

februarie Raionul Cimișlia  9 

Raionul Cahul  8 3-4 iunie 

Raionul Cantemir  7 19-20 

octombrie Raionul Leova  10 

 Total   45    

12.  Obiectivul 12. Instruirea cadrelor didactice din instituțiile de învățământ preșcolar 

12.1.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chişinău sectorul Botanica 5 26-27 

februarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Dubăsari  10 

Raionul Criuleni  15 5-6 martie 

Raionul Hîncești  14 30-31 martie 

Raionul Nisporeni  10 25-26 mai 

Raionul Străşeni  12 

Municipiul Chişinău sectorul Rîșcani 10 27-28 mai 

Raionul Căușeni  15 

Municipiul Chişinău sectorul Centru 10 22-23 iunie 

sectorul Ciocana 5 

Municipiul Chişinău sectorul Buiucani 8 10-11 

septembrie Raionul Anenii Noi  10 

Raionul Călăraşi  10 28-29 

septembrie Raionul Rezina  15 

Raionul Orhei  10 15-16 

octombrie Raionul Ștefan Vodă  10 

Raionul Ialoveni  12 5-6 noiembrie 

Raionul Ungheni 
 15 

19-20 

noiembrie 

 Total   196    



27 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

12.2.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Raionul Drochia  15 14-15 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat Raionul Șoldănești  10 29-30 

ianuarie Raionul Telenești  10 

Raionul Ocnița  10 25-26 

februarie 

Raionul Soroca   12 2-3 martie 

Raionul Briceni  10 16-17 martie 

Raionul Glodeni  10 2-3 aprilie 

Raionul Sîngerei  15 8-9 iunie 

Raionul Edineț  15 24-25 iunie 

Municipiul Bălți  12 7-8 

septembrie 

Raionul Rîșcani  15 19-20 

octombrie 

Raionul Dondușeni  15 21-22 

octombrie 

Raionul Florești  12 12-13 

noiembrie 

Raionul Fălești  10 16-17 

noiembrie 

 Total   171    

12.3.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

Raionul Cahul  16 13-14 

ianuarie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat Raionul Cantemir  15 9-10 martie 

Raionul Cimișlia  25 22-23 aprilie 

UTA Găgăuzia  10 10-11 iunie 

Raionul Basarabeasca  10 2-3 

septembrie 

Raionul Leova  10 21-22 

octombrie 

Raionul Taraclia  10 24-25 

noiembrie 



28 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Total   96    

13.  Obiectivul 13. Instruirea comandanților formațiunilor de pompieri din întreprinderi și instituții 

13.1.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chişinău sectorul Botanica 1 13-15 mai Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
sectorul Buiucani 1 

sectorul Centru 1 

sectorul Rîșcani 1 

Raionul Anenii Noi  2 

Raionul Călăraşi  3 

Raionul Căușeni  1 

Raionul Criuleni  1 

Raionul Dubăsari  1 

Raionul Hîncești  1 

Municipiul Chişinău sectorul Ciocana 2 7-9 

septembrie Raionul Ialoveni  2 

Raionul Nisporeni  3 

Raionul Orhei  1 

Raionul Străşeni  2 

Raionul Ștefan Vodă  1 

Raionul Ungheni  11 

Raionul Rezina  1 

 Total   36    

13.2. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Municipiul Bălți  3 4-6 martie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Fălești  2 

Raionul Glodeni  2 

Raionul Sîngerei  2 

Raionul Rîșcani  2 

Raionul Telenești  2 

Raionul Briceni  1 2-4 

septembrie Raionul Dondușeni  1 

Raionul Drochia  3 

Raionul Edineţ  1 

Raionul Floreşti  2 

Raionul Ocnița  1 



29 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Raionul Soroca  2 

Raionul Șoldănești  1 

 Total   25    

13.3. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

Raionul Cahul  10 3-5 martie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Cantemir  2 

Raionul Leova  1 

Raionul Basarabeasca  2 

UTA Găgăuzia  1 13-15 

octombrie Raionul Taraclia  3 

Raionul Cimișlia  7 

 Total   26    

14. Obiectivul 14. Instruirea comandanților echipelor sanitare 

14.1.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chişinău sectorul Botanica 1 28-30 aprilie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
sectorul Buiucani 1 

Raionul Hîncești  13 

Raionul Ialoveni  4 

Raionul Străşeni  2 

Municipiul Chișinău sectorul Ciocana 1 26-28 

octombrie sectorul Rîșcani 1 

Raionul Căușeni  1 

Raionul Criuleni  1 

Raionul Dubăsari  1 

Raionul Nisporeni  3 

Raionul Orhei  2 

Raionul Ștefan Vodă  2 

Raionul Ungheni  11 

Raionul Rezina  1 

 Total   45    

14.2.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Raionul Briceni  1 27-29 mai Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Dondușeni  1 

Raionul Drochia  3 

Raionul Edineţ  2 



30 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Raionul Ocnița  3 

Raionul Soroca  3 

Raionul Șoldănești  1 

Raionul Telenești  2 

Municipiul Bălți  4 27-29 

octombrie Raionul Florești  2 

Raionul Fălești  5 

Raionul Glodeni  4 

Raionul Rîșcani  2 

Raionul Sîngerei  2 

 Total   35    

14.3. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

UTA Găgăuzia  2 31 martie – 

2 aprilie 

Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Taraclia  5 

Raionul Cimișlia  7 

Raionul Cahul  5 15-17 

septembrie Raionul Cantemir  2 

Raionul Leova  7 

Raionul Basarabeasca  2 

 Total   30    

15. Obiectivul 15. Instruirea deținătorilor lacurilor de acumulare/iazurilor 

15.1.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Municipiul Chișinău sectorul Botanica 2 9 iunie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
 sectorul Buiucani 1 

 sectorul Ciocana 1 

Raionul Anenii Noi  1 

Raionul Călărași  2 

Raionul Criuleni  5 

Raionul Ialoveni  4 

Raionul Ungheni  5 

Raionul Căușeni  3 18 iunie 

Raionul Nisporeni  4 

Raionul Rezina  3 

Raionul Strășeni  5 



31 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Raionul Dubăsari  1 12 octombrie 

Raionul Hîncești  5 

Raionul Orhei  5 

Raionul Ștefan Vodă  3 

Raionul Telenești  2 

 Total   52    

15.2. Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Nord”) 

Municipiul Bălți  2 25 noiembrie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Fălești  2 

Raionul Glodeni  1 

Raionul Rîșcani  2 

Raionul Sîngerei  2 

Raionul Șoldănești  1 

Raionul Dondușeni  5 25 noiembrie 

Raionul Briceni  1 

Raionul Drochia  3 

Raionul Edineţ  4 

Raionul Floreşti  2 

Raionul Ocnița  2 

Raionul Soroca  3 

Raionul Drochia  3 30 noiembrie 

Raionul Edineţ  4 

Raionul Floreşti  2 

Raionul Ocnița  2 

Raionul Soroca  3 

 Total   44    

15.3.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Secția organizare a protecției 

populației şi teritoriului în situații 

excepționale ,,Sud”) 

Raionul Basarabeasca  1 2 iunie Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 
Raionul Cimișlia  5 

Raionul Cantemir  3 

UTA Găgăuzia  2 

Raionul Cahul  8 8 iunie 

Raionul Leova  5 

Raionul Taraclia  4 

 Total   28    



32 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\556-MAI-2025\556-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 

16.  Obiectivul 16. Reprezentanții punctelor teritoriale de dirijare în situații excepționale 

16.1.  Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (Centrul republican de instruire), 

satul Răzeni, raionul Ialoveni 

Raionul Cimișlia  25 27-29 mai Număr de 

persoane 

instruite 

În limitele 

bugetului 

aprobat 

 Total   25    

 Numărul total de persoane instruite   2522    
 

 

 



 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire 

la măsurile de pregătire în domeniul protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 2026 

(număr unic 556/MAI/2025) 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la măsurile de pregătire în domeniul protecției civile 

a Republicii Moldova pentru anul 2026 este elaborat de Ministerul Afacerilor Interne. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

2.1. Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la măsurile de pregătire în domeniul protecției 

civile a Republicii Moldova pentru anul 2026 este elaborat în conformitate cu art. 7 lit. c) din 

Legea nr. 271/1994 cu privire la protecția civilă. 

În conformitate cu art. 8 lit. g) și lit. h) din Legea nr. 271/1994 cu privire la protecția civilă, 

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență din subordinea Ministerului Afacerilor Interne 

elaborează proiecte de acte normative, planuri și programe cu privire la protecția civilă, organizează 

pregătirea organelor de administrare, forțelor protecției civile, precum și instruirea populației pentru 

protecția civilă, care, conform art. 24 alin. (1) al Legii menționate este obligatorie pentru toată 

populația Republicii Moldova. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Regulamentul privind instruirea în domeniul protecției civile, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 282/2005, stabilește categoriile de populație antrenate în mod obligatoriu la procesul 

de instruire în domeniul protecției civile, precum și sarcinile și formele de bază ale instruirii populației 

pentru acțiunile ce urmează a fi întreprinse în caz de situații excepționale. 

Concomitent, regulamentul prenotat reglementează modul de efectuare și periodicitatea 

controlului (evaluării) instruirii în domeniul protecției civile, în vederea aprecierii nivelului de 

pregătire a autorităților pentru acțiuni în cazul declanșării situațiilor excepționale. 

Totodată, disponibilitatea desfășurării măsurilor planificate și preconizarea mijloacelor 

necesare pentru desfășurarea acestora a fost coordonată în prealabil cu autoritățile publice locale 

nominalizate în proiect. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul propune organizarea procesului de pregătire în domeniul protecției civile a Republicii 

Moldova în anul 2026, atât pentru acțiuni în caz de pericol sau declanșare a situațiilor excepționale, 

cât și controlul realizării implementării actelor normative în domeniul protecției civile în autoritățile 

publice, în unitățile administrativ-teritoriale, întreprinderi și instituții cu orice formă de proprietate. 

Proiectul are ca scop perfecționarea cunoștințelor și formarea deprinderilor necesare, în 

vederea prevenirii și reducerii efectelor negative ale situațiilor de urgență și excepționale. 

Astfel, se propune spre aprobare: 

- Planul calendaristic de pregătire în domeniul protecției civile a Republicii Moldova pentru 

anul 2026, care stabilește măsurile de bază de pregătire la protecția civilă, instituțiile implicate la 

realizare și termenele desfășurării activităților; 

- Planul de completare cu audienți a Centrului republican de instruire pentru anul 2026, prin 

care sunt stabilite categoriile și termenele pentru instruirea la protecția civilă a persoanelor 

responsabile de organizarea măsurilor protecției civile în unitățile administrative. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Nu este aplicabil. 

 
 



 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 
Autoritățile publice centrale și locale vor beneficia de instruiri, aplicații în domeniul protecției 

civile, care vor duce la creșterea nivelului de pregătire al personalului implicat în gestionarea situațiilor 

de urgență și excepționale. 

Totodată, se va îmbunătăți capacitatea de planificare, coordonare și intervenție în cazuri de 

urgență, inclusiv prin desfășurarea exercițiilor și simulărilor. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Finanțarea procesului de instruire în domeniul protecției civile este realizată conform 

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 282/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind instruirea în 

domeniul protecției civile. 

Implementarea prevederilor proiectului se realizează din contul și în limita bugetelor 

autorităților implicate în măsurile de pregătire în domeniul protecției civile. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Organizarea și desfășurarea aplicațiilor la protecția civilă cu tematica: „Acțiunile organelor de 

conducere și forțelor protecției civile ale raionului la organizarea lichidării consecințelor cutremurului 

de pământ, inundațiilor catastrofale, alunecărilor de teren, avariilor de producție, accidentelor majore 

care implică substanțe periculoase și epizootiilor” vor crea deprinderi și experiență pentru sectorul 

privat în vederea prevenirii situațiilor excepționale. 

4.4. Impactul social 

Proiectul prevede instruirea în domeniul protecției civile a mai multor categorii de persoane, 

cum ar fi: 

- persoane responsabile de protecția civilă a obiectivelor economice; 

- președinți ai comisiilor pentru situații excepționale - directori de școli, școli primare, gimnazii 

și licee; 

- cadre didactice din școli, școli primare, gimnazii și licee; 

- conducători ai instituțiilor de învățământ preșcolar; 

- cadre didactice din instituțiile de învățământ preșcolar; 

- comandanți ai formațiunilor de pompieri din întreprinderi și instituții; 

- deținători ai lacurilor de acumulare/iazurilor, etc. 

Persoanele instruite în domeniul protecției civile vor căpăta deprinderi în domeniul prevenirii 

și reacționării în cazul apariției situațiilor excepționale astfel, va crește capacitatea comunității de 

prevenire și reacționare în situațiile excepționale. 

4.4.1.Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil. 

4.4.2.Impactul asupra echității și egalității de gen 

Proiectul nu conține prevederi care ar avea impact asupra echității și egalității de gen. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Urmare desfășurării aplicațiilor la protecția civilă cu genericul: „Acțiunile organelor de 

conducere și forțelor protecției civile ale raionului la organizarea lichidării consecințelor cutremurului 

de pământ, inundațiilor catastrofale, alunecărilor de teren, avariilor de producție, accidentelor majore 

care implică substanțe periculoase și epizootiilor”, va crește capacitatea comunității de prevenire și 

reacționare în cazul situațiilor excepționale cu efecte negative asupra mediului. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Proiectul nu are drept scop transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Proiectul nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 



 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului hotărârii Guvernului cu privire la măsurile 

de pregătire în domeniul protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 2026 a fost plasat pe 

platforma www.particip.giv.md și pe site-ul web oficial al Ministerului Afacerilor Interne 

www.mai.gov.md, la compartimentul „Transparența” directoriul „Consultări publice/Inițierea 

elaborării actelor normative”. 

Ulterior anunțării proiectului în procedura de avizare, acesta a fost plasat spre consultări 

publice și este disponibil la adresa: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14623 

Proiectul a fost consultat cu Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (inclusiv 

Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică), Ministerul Finanțelor, Ministerul Mediului 

(inclusiv: Inspectoratul pentru Protecția Mediului; Agenția de Mediu), Ministerul Sănătății, 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Educației și Cercetării, Agenția 

Națională pentru Siguranța Alimentelor (inclusiv Instituția Publică Centrul Național Sănătatea 

Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor), Agenția Proprietății Publice, Congresul Autorităților 

Locale din Moldova și Comitetul executiv al Găgăuziei. 

Poziția autorului vizavi de propunerile înaintate la proiect în procesul de avizare este reflectată 

în sinteză. 

7. Concluziile expertizelor 

În conformitate cu art. 36 și 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul 

a fost supus expertizei juridice și expertizei anticorupție.  

Urmare expertizei anticorupție, prin raportul de expertiză nr. EHG/2510800 din 13.08.2025, 

Centrul Național Anticorupție a menționat că, în forma propusă, proiectul nu conține factori de risc 

care să genereze apariția riscurilor de corupție. 

Prin raportul de expertiză juridică nr. 04/1-8360 din 19.08.2025, Ministerul Justiției a propus 

modificări de ordin redacțional, care au fost acceptate parțial. 

Poziția autorului față de acestea este reflectată în sinteză. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul elaborat se încadrează în cadrul normativ, iar aprobarea proiectului nu impune 

modificarea sau abrogarea unor acte normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Autoritățile administrației publice locale vor organiza și pune în aplicare aplicații la protecția 

civilă cu tema: „Acțiunile organelor de conducere și forțelor protecției civile ale raionului la 

organizarea lichidării consecințelor cutremurului de pământ, inundațiilor catastrofale, alunecărilor de 

teren, avariilor de producție, accidentelor majore care implică substanțe periculoase și epizootiilor”, 

după cum urmează: 

- raionul Anenii Noi; 

- raionul Briceni; 

- raionul Cantemir; 

- raionul Șoldănești; 

- raionul Basarabeasca; 

- raionul Căușeni; 

- raionul Leova; 

- raionul Dondușeni. 

Totodată, reprezentanții Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică din subordinea 

Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale vor organiza și realiza controlul (evaluarea) stării 

protecției civile din raioanele menționate. 

 

 

 

Ministru Daniella MISAIL-NICHITIN 

http://www.particip.giv.md/
http://www.mai.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14623


SINTEZA 

la proiectul hotărârii Guvernului  

cu privire la măsurile de pregătire în domeniul protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 2026 

(număr unic 556/MAI/2025) 

 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare 

publică 

 
Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

AVIZARE 

Ministerul Finanțelor 
(nr. 18-69-7319 din 17.07.2025) 

1. Comunică susținerea proiectului de principiu. 

Totodată, se consideră necesar ca autorul proiectului, în pct. 4.2. 

„Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative” la Nota 

de fundamentare, să specifice expres faptul că implementarea 

prevederilor proiectului se va realiza din contul și în limita 

bugetelor autorităților implicate în măsurile de pregătire în 

domeniul protecției civile. 

Se acceptă. 

Nota de fundamentare a fost completată conform 

propunerilor înaintate. 

Ministerul Mediului 
(nr. 02-07/2021 din 17.07.2025) 

1. - La anexa nr. 1, pct. 3 din tabel „Antrenamentul 

laboratoarelor rețelei naționale de observare și control de 

laborator sub conducerea președintelui Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova, a Prim-ministrului, cu tema: 

„Algoritmul de acțiune al laboratoarelor rețelei naționale de 

observare și control de laborator la depistarea substanțelor 

radioactive, chimice și bacteriologice în mediul înconjurător” - se 

propune înlocuirea Ministerului Mediului cu Agenția de Mediu și 

Agenția Națională de Reglementare a Activităților Nucleare și 

Radiologice, entități din subordinea ministerului, cu competențe în 

domeniu. 

Se acceptă. 

Au fost operate modificările propuse, prin 

substituirea Ministerului Mediului cu Agenția de 

Mediu și Agenția Națională de Reglementare a 

Activităților Nucleare și Radiologice. 

2. - La pct. 7 „Controlul stării protecției civile a obiectelor 

industriale periculoase și a celor radiologice din: ...” - se propune 

includerea Agenției Naționale de Reglementare a Activităților 

Nucleare și Radiologice, care are, printre atribuții, efectuarea 

controlului și supravegherii de stat în vederea verificării respectării 

condițiilor de securitate nucleară și radiologică, securitate fizică a 

obiectivelor nucleare și radiologice, precum și a cerințelor privind 

neproliferarea armamentului nuclear și a tehnologiilor și 

echipamentelor relevante. 

Se acceptă. 

Rubrica a fost completată cu Agenția Națională de 

Reglementare a Activităților Nucleare și Radiologice. 



3. - La pct. 9 „Controlul stării construcțiilor hidrotehnice 

din:..” - se recomandă utilizarea denumirii actualizate a instituției: 

Instituția Publică Administrația Națională „Apele Moldovei”, 

conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 849/2024. 

Se acceptă. 

Denumirea instituției a fost actualizată.   

4. În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 953/2022 privind 

aprobarea cadrului național de monitorizare a implementării 

Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă, în anexa nr. 1 este 

prevăzut indicatorul nr. 1.5.4 „Proporția autorităților publice locale 

care adoptă și implementează strategii locale de reducere a 

riscurilor de situații excepționale, în conformitate cu strategiile 

naționale de reducere a riscurilor”, care, totodată, corespunde 

indicatorului de rezultat stabilit în Strategia de Mediu pentru 

anii 2024-2030 (Hotărârea Guvernului nr. 409/2024), Obiectivul 

general 7, Direcția prioritară 7.3 „Prevenirea dezastrelor 

meteorologice și climatice și pregătirea pentru răspuns la acestea”. 

Ținând cont de acest fapt, se consideră oportună includerea în 

proiect a unor acțiuni privind instruirea autorităților publice locale 

în procesul de elaborare a strategiilor locale de reducere 

a riscurilor de situații excepționale, în special în unitățile      

administrativ-teritoriale care nu dispun încă de asemenea 

documente. 

Nu se acceptă. 

Procesul de instruire în domeniul protecției civile 

este realizat în conformitate cu sarcinile de bază ale 

instruirii reglementate prin Regulamentul privind 

instruirea în domeniul protecției civile, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 282/2005. 

În context, relatăm că Ministerul Afacerilor 

Interne a inițiat procedura de modificare a 

Regulamentului menționat, prin care se propune 

completarea acestuia cu o nouă sarcină privind 

formarea deprinderilor și dezvoltarea capacităților 

specialiștilor din domeniul protecției civile, precum 

și a celor implicați în activități de apărare împotriva 

incendiilor, în scopul realizării evaluării riscurilor de 

dezastru - respectiv identificarea, analiza și evaluarea 

riscurilor, la nivel național sau local. 

Inspectoratul pentru 

Protecția Mediului 
(nr. 1130 din 10.07.2025) 

1. Lipsa propunerilor și obiecțiilor. S-a luat act. 

Agenția de Mediu 
(nr. 08/2005/2025 din 11.07.2025) 

1. Lipsa de obiecții și propuneri. S-a luat act. 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 
(nr. 03-2169 din 22.07.2025) 

1. Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 
(nr. 10-3786 din 14.07.2025) 

1. La Anexa nr. 1 privind Planul calendaristic de pregătire în 

domeniul protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 2026: 

Având în vedere că controlul (evaluarea) stării protecției civile în 

raionul Șoldănești a fost efectuat în anul 2022, în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 420/2021 cu privire la măsurile 

de pregătire a protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 

2022, se consideră oportună excluderea pct. 2 subpct. 2.4 acțiunea 

2.4.1. Obiecția formulată este valabilă și pentru pct. 7, pct. 8 

și pct. 9, în partea ce vizează raionul Șoldănești. 

Nu se acceptă. 

Conform cadrului normativ în vigoare, controlul 

(evaluarea) stării protecției civile se desfășoară, de 

regulă, o dată la fiecare 5 ani. Cu toate acestea, în 

cazul raionului Șoldănești, analiza recentă a stării și 

dotării formațiunilor de protecție civilă, precum și a 

nivelului de pregătire a autorităților publice locale, 

evidențiază un decalaj semnificativ între cerințele 

stabilite de legislație și situația de facto. 



Inspectoratul General pentru Situații de Urgență a 

înaintat demersul (nr. 19/5-1110 din 30.05.2025) 

către Președintele Raionului Șoldănești referitor la 

organizarea, în perioada 6-8 mai 2026, a unui control 

privind starea protecției civile și desfășurarea 

aplicațiilor aferente. Ca urmare, autoritățile raionale 

din Șoldănești și-au manifestat disponibilitatea și 

deschiderea pentru desfășurarea acestui exercițiu în 

anul 2026, evidențiind un interes sporit pentru 

consolidarea capacităților locale de intervenție în 

situații de urgență. 

Având în vedere aceste constatări, se impune 

desfășurarea, cu caracter excepțional, a aplicațiilor 

practice și a unui control complex în raionul 

Șoldănești în anul 2026, chiar dacă nu a fost atins 

termenul standard de 5 ani. Această măsură are drept 

scop consolidarea capacităților instituționale locale 

de răspuns în situații de urgență, în beneficiul 

siguranței populației și al protecției bunurilor 

materiale și mediului. 

2. La pct. 4 subpct. 4.2, în rubrica „Termene de realizare”, 

se propune substituirea datei „9-11 septembrie” cu 

„25-27 februarie”. 

Se acceptă. 

Au fost operate modificările propuse. 

3. La pct. 5 subpct. 5.1 și subpct. 5.2, în rubrica „Termene 

de realizare”, se propune substituirea datelor „4-6 martie” 

cu „6-8 mai”, iar „13-15 mai” cu „20-22 mai”. 

Se acceptă. 

Au fost operate modificările propuse. 

4. La pct. 7, se propune excluderea sintagmei „și a celor 

radiologice”, întrucât, potrivit Regulamentului privind organizarea 

și funcționarea Agenției Naționale de Reglementare a Activităților 

Nucleare și Radiologice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

458/2015, atribuțiile privind realizarea politicii statului în domeniul 

activităților nucleare și radiologice revin acestei Agenții. 

Ca alternativă, se poate completa rubrica privind autoritățile 

responsabile prin includerea inclusiv a Agenției Naționale de 

Reglementare a Activităților Nucleare și Radiologice. 

Se acceptă. 

Rubrica a fost completată cu Agenția Națională de 

Reglementare a Activităților Nucleare și Radiologice. 

Ministerul Educației și 

Cercetării 
(nr. 07-09/5152 din 16.07.2025) 

1. Susține fără obiecții și propuneri. S-a luat act. 



Ministerul Sănătății 
(nr. 14/2274 din 21.06.2025) 

1. Lipsa de obiecții și/sau propuneri. S-a luat act. 

Ministerul Energiei 
(nr. 07-2007 din 24.07.2025) 

1. În scopul asigurării unei prezentări complete a impactului 

financiar, se consideră necesară completarea punctului 4.2. 

„Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative” din Nota 

de fundamentare cu o mențiune expresă conform căreia finanțarea 

activităților de instruire în domeniul protecției civile se va realiza 

din fondurile aprobate anual cu această destinație în bugetele 

autorităților publice implicate, în conformitate cu prevederile 

Hotărârii Guvernului nr. 282/2005 și în limita alocațiilor 

bugetare disponibile. 

Se acceptă. 

Comentariu: 

Nota de fundamentare, la punctul 4.2. „Impactul 

financiar și argumentarea costurilor estimative a fost 

completată conform propunerilor înaintate de către 

Ministerul Finanțelor prin avizul nr.  18-69-7319 din 

07.07.2025. 

2. Cu referire la Anexa nr. 1 a proiectului de hotărâre de Guvern, se 

propune completarea pct. 1, compartimentul 4, cu lista Partenerilor 

de pregătire în domeniul protecției civile a Republicii Moldova 

pentru anul 2026. Propunerea are la bază prevederile Planului de 

măsuri pentru pregătirea de sezonul de încălzire 2024-2025, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 677/2024 și întreprinderile 

responsabilizate în condițiile acțiunilor ce se impun, cu autoritățile 

și entitățile competente din sectorul energetic implicate în condițiile 

unor potențiale situații excepționale (în mod special operatorii de 

transport și distribuție a resurselor energetice, Registrul de licențiere 

pentru gaze naturale și Registrul de licențiere pentru energie 

electrică). 

Nu se acceptă. 

Instituțiile și entitățile propuse (inclusiv operatorii 

de transport și distribuție a resurselor energetice, 

autoritățile competente din sectorul energetic etc.) 

sunt deja incluse în componența Comisiilor pentru 

Situații Excepționale la nivel național, raional și 

local, în conformitate cu prevederile legislației în 

vigoare. 

Activitățile de pregătire, instruire, control și 

aplicare în domeniul protecției civile, planificate în 

Anexa nr. 1 se realizează cu participarea obligatorie a 

membrilor comisiilor respective, inclusiv a 

instituțiilor menționate, fără a fi necesară 

menționarea lor suplimentară într-o listă distinctă. 

Introducerea unei liste suplimentare de „parteneri” 

în compartimentul dedicat activităților de control și 

instruire ar crea suprapuneri de competențe și 

ambiguități administrative, având în vedere că 

responsabilitățile acestora sunt deja reglementate prin 

hotărârile privind componența și funcționarea CSE. 

3. În legătură cu pct. 7, compartimentul 4 din Planul calendaristic 

de pregătire în domeniul protecției civile al Republicii Moldova 

pentru anul 2026, se consideră oportună excluderea S.A. 

„Moldovagaz”, întrucât atribuțiile acesteia nu corespund în mod 

direct domeniului vizat, precum și evitarea unui dezechilibru 

instituțional și abordării incomplete a pregătirii în domeniul 

protecției civile. 

Se acceptă. 



4. Totodată, se propune includerea Agenției Naționale de 

Reglementare a Activităților Nucleare și Radiologice, având în 

vedere relevanța și responsabilitățile specifice ale acesteia în 

contextul gestionării riscurilor radiologice și nucleare. 

Se acceptă. 

Rubrica a fost completată cu Agenția Națională de 

Reglementare a Activităților Nucleare și Radiologice. 

Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor 
(nr. 15-3794 din 10.07.2025) 

1. Comunică despre susținerea proiectului. 

Subsecvent, se comunică că întru implementarea acțiunii 

nr. 3 din Planul calendaristic de pregătire în domeniul protecției 

civile al Republicii Moldova pentru anul 2026, entitatea urmează să 

fie reprezentată de către angajatul Instituției Publice Centrul 

Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor, 

dl Serghei Batanov, șeful Direcției radiologie și toxico-chimie (tel. 

022 59-55-71), instituție publică în care Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor exercită calitatea de fondator. 

S-a luat act. 

Agenția Proprietății Publice 
(nr. 05-03-5431 din 11.07.2025) 

1. Lipsă de obiecții și propuneri. S-a luat act. 

Congresul Autorităților 

Locale din Moldova 
(nr. 222 din 28.07.2025) 

1. 1) La pct. 3 din Proiectul la Hotărâre, sintagma „3. Conducătorii 

organelor centrale de specialitate, ai autorităților administrative și 

instituțiilor din subordine, ai autorităților administrației publice 

locale și ai întreprinderilor și societăților de drept public și privat 

vor organiza realizarea acțiunilor incluse în planurile menționate la 

punctul 1.” se propune să fie substituită prin sintagma „3. 

Conducătorii organelor centrale de specialitate, ai autorităților 

administrative și instituțiilor din subordine, ai întreprinderilor și 

societăților de drept public și privat, precum și ai autorităților 

administrației publice locale în limitele resurselor financiare 

disponibile vor organiza realizarea acțiunilor incluse în planurile 

menționate la pct. 1.” 

Argumente. Domeniul protecției civile este un domeniu de 

interes național/central, iar APL respectiv pot exercita atribuții 

delegate de stat cu alocarea resurselor financiare din bugetul de stat 

(a se vedea art. 6 alin. (4) și (6) din Legea nr. 435/2006 privind 

descentralizarea administrativă și art. 81 alin. (7) din Legea nr. 

436/2006 privind administrația publică locală) sau colaborarea și 

suportul din partea APL în domeniu în limitele bugetare proprii 

(conform art. 5 din Legea nr. 435/2006 și art. 14 alin. (2) lit. x) din 

Legea nr. 436/2006). 

2) În anexele 1 și 2 la Proiect, la colnițele „Costuri/le aferente 

implementării” peste tot figurează sintagma „în limitele bugetului 

Nu se acceptă. 

Potrivit art. 1 alin. (5) din Legea 

nr. 271/1994 cu privire la protecția civilă, 

Răspunderea de pregătirea organelor Protecției 

Civile pentru a desfășura acțiuni în condițiile 

situațiilor excepționale este pusă pe seama 

Guvernului, conducătorilor ministerelor, altor 

autorități administrative centrale, administrației 

publice locale, unităților economice. 

Dat fiind faptul că proiectul hotărârii de Guvern 

prevede inclusiv realizarea acțiunilor ce se impun 

autorităților publice locale prin prisma prevederilor 

actelor legislative, acestea nu pot fi separate sau 

delimitate. 

Totodată, Regulamentul privind instruirea în 

domeniul protecției civile, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 282/2005, în pct. 12 stabilește modul 

de finanțare a procesului de instruire în domeniul 

protecției civile și anume: a) a conducătorilor şi 

angajaților autorităților administrației publice, 

inclusiv organizarea şi desfășurarea aplicațiilor în 

domeniul protecției civile - în limitele mijloacelor 

alocate de la bugetul de stat şi local, după caz. 



aprobat” admitem, deși sintagma este prea generală, că este vorba 

de bugetul autorității publice centrale responsabile (de regulă 

IGSU). 

Ținând cont de cele menționate, CALM consideră că 

Proiectul poate fi susținut spre a fi promovat, doar după 

introducerea propunerilor menționate mai sus. 

De asemenea, disponibilitatea desfășurării 

măsurilor planificate și preconizarea mijloacelor 

necesare pentru desfășurarea acestora a fost 

coordonată prealabil cu autoritățile publice locale 

nominalizate în proiect. 

Comitetul executiv 

al Găgăuziei 
(nr. 330 din 25.08.2025) 

 Настоящим, в ответ на Ваше письмо исх. № 41 от 5 августа 

2025 отмечаем, что 6 августа 2025 года в адрес 

Имполнительного Комитета Гагаузии поступило 

сопроводительное письмо со стороны Министерства 

внутренних дел Республики Молдова (входю № 014-33) для 

ознакомления с проектом Поставления Правилельства 

Республики Молдова «О мерах подготовки в области 

гражданской защиты на 2006 год» (ед. номер: 556/MAI/2025). 

Расмотрев, предоставленный для ознакомления проект 

Постонавления Правительства Республики Молдова, сообщаем, 

что предложений и замечаний к нему не имеем. 

S-a luat act. 

NOTIFICARE 

Congresul Autorităților 

Locale din Moldova 
(nr. 247 din 14 august 2025) 

1. CALM, în rezultatul examinării repetate a Proiectului, ține să 

menționeze că propunerile anterioare nu au fost luate în 

considerație. Respectiv reiterăm cele menționate anterior cu 

argumente suplimentare reieșind din argumentele aduse de autor în 

Sinteza obiecțiilor și propunerilor la Proiect. 

1) La pct. 3 din Proiectul la Hotărâre, sintagma „3. 

Conducătorii organelor centrale de specialitate, ai autorităților 

administrative și instituțiilor din subordine, ai autorităților 

administrației publice locale și ai întreprinderilor și societăților de 

drept public și privat vor organiza realizarea acțiunilor incluse în 

planurile menționate la punctul 1.” reiterăm să fie substituită prin 

sintagma „3. Conducătorii organelor centrale de specialitate, ai 

autorităților administrative și instituțiilor din subordine, ai 

întreprinderilor și societăților de drept public și privat, precum și ai 

autorităților administrației publice locale în limitele resurselor 

financiare disponibile vor organiza realizarea acțiunilor incluse în 

planurile menționate la punctul 1.” 

Argumente. Domeniul protecției civile este un domeniu de 

interes național/central, iar APL respectiv pot exercita atribuții 

delegate de stat cu alocarea resurselor financiare din bugetul de stat 

Nu se acceptă. 

Potrivit art. 1 alin. (5) din Legea 

nr. 271/1994 cu privire la protecția civilă, 

Răspunderea de pregătirea organelor Protecției 

Civile pentru a desfășura acțiuni în condițiile 

situaților excepționale este pusă pe seama 

Guvernului, conducătorilor ministerelor, altor 

autorități administrative centrale, administrației 

publice locale, unităților economice. 

Deci, protecția civilă constituie un domeniu de 

interes național, iar organizarea și realizarea 

măsurilor de pregătire implică responsabilitatea atât a 

autorităților administrației publice centrale, cât și a 

celor locale. 

Introducerea sintagmei „în limitele resurselor 

financiare disponibile” ar diminua caracterul 

obligatoriu al atribuțiilor autorităților publice locale 

și ar putea genera interpretări conform cărora acestea 

pot refuza realizarea acțiunilor stabilite prin planurile 

de protecție civilă. 



(a se vedea art. 6 alin. (4) și (6) din Legea nr. 435/2006 privind 

descentralizarea administrativă și art. 81 alin. (7) din Legea nr. 

436/2006 privind administrația publică locală) sau colaborarea și 

suportul din partea APL în domeniu în limitele bugetare proprii 

(conform art. 5 din Legea nr. 435/2006 și art. 14 alin. (2) lit. x) din 

Legea nr. 436/2006). De asemenea cele menționate și propuse se 

încadrează în limitele prevederilor legale din Legea nr. 271 /1994 

cu privire la protecția civilă (art. 1 alin. (5)), aduse ca argument în 

Sinteza obiecțiilor și propunerilor la Proiect. Toate împreună și 

formează conceptul de „sens al legii”. Cât privește prevederile pct. 

12 din Regulamentului privind instruirea în domeniul protecției 

civile, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 282/2005, acestea 

urmau să fie aduse în concordanță cu „legea nouă”, adică 

prevederile Legii nr. 435/2006 și Legii 436/2006 invocate mai sus. 

Respectiv prevederile Hotărârii Guvernului nr. 282/2005, invocate 

de autor în Sinteză, nu corespund standardelor de organizare și 

funcționare autonomă a APL, inclusiv modul de exercitare a 

atribuțiilor delegate de stat. 

2) În anexele 1 și 2 la Proiect, la colnițele „Costuri/le aferente 

implementării” peste tot figurează sintagma „în limitele bugetului 

aprobat” admitem, deși sintagma este prea generală, că este vorba 

de bugetul autorității publice centrale responsabile (de regulă 

IGSU). 

Unele argumente. Autorul, în Sinteza obiecțiilor și propunerilor 

la Proiect, menționează că Proiectul a fost coordonat prealabil cu 

autoritățile publice locale, nominalizate în proiect, disponibilitatea 

desfășurării măsurilor planificate și preconizarea mijloacelor 

necesare pentru desfășurarea acestora. Faptul că APL nominalizate 

au dat acordul de a contribui cu mijloace e salutabil și se 

încadrează în limitele principiului colaborării menționat la punctul 

precedent, dar nu desființează mecanismul legal de exercitare de 

către APL a atribuțiilor delegate de stat. 

Ținând cont de cele menționate, CALM reiterează că 

Proiectul poate fi susținut spre a fi promovat, doar după 

introducerea propunerilor menționate mai sus. 

 

Potrivit art. 14 alin. (2) lit. x) din Legea nr. 

436/2006 privind administrația publică locală, una 

din competențele de bază, realizate de consiliile 

locale este contribuirea, în condițiile legii, la 

asigurarea ordinii publice, adoptarea deciziilor 

privind activitatea poliției municipale, serviciului 

(postului) teritorial de salvatori şi pompieri şi 

formațiunilor de protecție civilă de interes local, 

propunerea de măsuri de îmbunătățire a activității 

acestora. 

La fel, potrivit art. 29 alin. (1) lit. x) din legea 

prenotată, una din atribuțiile de bază ale primarului 

este să ia, în comun cu autoritățile centrale de 

specialitate şi cu serviciile publice desconcentrate 

ale acestora, măsuri de prevenire şi diminuare a 

consecințelor calamităților naturale, catastrofelor, 

incendiilor, epidemiilor, epifitotiilor şi epizootiilor 

şi, în acest scop, dispunerea, cu titlu executoriu, a 

mobilizării, după caz, a populației, agenților 

economici şi instituțiilor publice din localitate.  
Deci, consiliile locale exercită atribuții în 

domeniul protecției populației și teritoriului în situații 

excepționale. Această atribuție este prevăzută de lege 

și nu poate fi condiționată prin mențiuni suplimentare 

care să limiteze responsabilitatea autorităților publice 

locale. 

De asemenea, prevederile Legii nr. 271/1994 

privind protecția civilă și a Legii nr. 267/1994 

privind apărarea împotriva incendiilor, stabilesc 

expres obligația tuturor autorităților, instituțiilor și 

agenților economici, indiferent de forma de 

proprietate, de a participa la organizarea și 

desfășurarea măsurilor de protecție civilă. 

În consecință, formularea actuală din pct. 3 

reflectă caracterul unitar și obligatoriu al pregătirii în 

domeniul protecției civile și nu poate fi modificată 

prin introducerea unor clauze de limitare financiară. 



Referitor la mențiunea „în limitele bugetului 

aprobat” din anexele nr.1 și nr. 2 - sintagma utilizată 

are un caracter general intenționat, întrucât măsurile 

de pregătire în domeniul protecției civile sunt 

realizate de mai multe instituții și autorități, fiecare în 

limitele bugetelor aprobate prin lege sau prin 

deciziile organelor competente. 

Specificarea expresă doar a autorităților publice 

centrale (de exemplu, a Inspectoratului General 

pentru Situații de Urgență) ar exclude, în mod 

nejustificat, contribuțiile altor instituții cu 

responsabilități în domeniu (ministere de ramură, 

instituții subordonate sau APL). 

Astfel, formularea actuală menține flexibilitatea 

aplicării și reflectă principiul responsabilității 

partajate, prevăzut de cadrul normativ. 

Sintagma „în limitele bugetului aprobat” este 

utilizată în toate actele normative similare pentru a 

desemna cheltuielile suportate de autoritățile 

responsabile, în conformitate cu prevederile legale 

privind planificarea și executarea bugetară. Aceasta 

se referă atât la autoritățile publice centrale, cât și la 

autoritățile publice locale și la alte instituții implicate, 

fiecare în limita resurselor financiare aprobate prin 

bugetele proprii. 

În acest sens, formula existentă este suficient de 

clară și nu necesită modificare, întrucât 

responsabilitatea financiară revine fiecărei autorități 

în funcție de competențele atribuite prin legislație și 

prin prezentul proiect de hotărâre. 

De asemenea, disponibilitatea desfășurării 

măsurilor planificate și preconizarea mijloacelor 

necesare pentru desfășurarea acestora a fost 

coordonată prealabil cu autoritățile publice locale, 

nominalizate în proiect. 

 

 



EXPERTIZARE 

Centrul Național 

Anticorupție 
(nr. EHG25/10800 din 13.08.2025) 

1. 

Proiectul de hotărâre a Guvernului privind măsurile de pregătire 

în domeniul protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 2026 

a fost elaborat de către Ministerul Afacerilor Interne, în scopul 

perfecționării cunoștințelor și formării deprinderilor necesare în 

vederea prevenirii și reducerii efectelor negative ale situațiilor de 

urgență și excepționale. 

Procesul decizional a respectat principiile transparenței, fiind 

asigurată consultarea publică prin publicarea proiectului pe paginile 

oficiale relevante. 

Nota de fundamentare este conformă cu prevederile 

Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, oferind o 

justificare suficientă a soluțiilor propuse și a impactului economic-

financiar, inclusiv menționarea că implementarea prevederilor 

proiectului se va face din bugetele existente ale autorităților 

implicate. 

Proiectul urmărește promovarea interesului public prin 

asigurarea instruirii și implementarea aplicațiilor specifice în 

domeniul protecției civile pentru autoritățile publice centrale și 

locale. Aceste măsuri vor conduce la creșterea nivelului de pregătire 

profesională a personalului implicat în gestionarea situațiilor de 

urgență și excepționale. 

Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va 

contribui la realizarea prevederilor Legii nr. 271/1994 cu privire la 

protecția civilă. 

În concluzie, precizăm că, în forma propusă, proiectul nu conține 

factori de risc care să genereze apariția riscurilor de corupție. 

S-a luat act. 

Ministerul Justiției 
(nr. 04/1-8360 din 19.08.2025) 

 Cu referire la forma actuală a proiectului se menționează că, la 

data de 19.08.2025 a fost publicată Legea privind managementul 

situațiilor de criză. 

În context, se notează că, urmare adoptării legii indicate mai sus, 

legislația în domeniul gestionării situațiilor de urgență a suferit 

modificări substanțiale. Respectiv, se consideră judicioasă adaptarea 

textului/terminologiei utilizate în cadrul proiectului la Legea privind 

managementul situațiilor de criză. Cu titlu de exemplu, în cadrul 

proiectului de hotărâre se operează cu noțiunea „comisia pentru 

situații excepționale de nivelul respectiv”. Per a contrario, în cadrul 

Se acceptă parțial. 

Elaborarea proiectului se fundamentează pe 

prevederile art. 7 lit. c) și art. 24 din 

Legea nr. 271/1994 cu privire la protecția civilă, care 

stabilește expres obligația Guvernului de a 

aproba anual măsuri de pregătire în domeniul 

protecției civile. 

Cu referire la adaptarea textului/terminologiei 

utilizate în cadrul proiectului la prevederile 

Legii nr. 248/2025 privind managementul situațiilor 



Legii privind managementul situațiilor de criză se utilizează 

noțiunea „comisia locală de management al situațiilor de criză”. 

de criză, menționăm că, potrivit art. 51 alin. (3) din 

legea menționată, este stabilit un termen de 12 luni de 

la data intrării în vigoare a acesteia, în care 

Ministerul Afacerilor Interne are obligația de a 

elabora un proiect de hotărâre a Guvernului privind 

reglementarea modului de organizare și funcționare a 

comisiilor regionale sau teritoriale și a celor locale de 

management al situațiilor de criză. Până la înființarea 

acestor comisii, precum și a centrelor operaționale de 

coordonare pentru managementul situațiilor de criză, 

rămân în vigoare dispozițiile legale referitoare la 

managementul situațiilor excepționale. 

Menționăm că, prezentul proiect stabilește 

modalitatea de organizare a pregătirii în domeniul 

protecției civile exclusiv pentru anul 2026, cu 

intrarea în vigoare începând cu 01.01.2026. 

În prezent, nu există certitudinea că, până la 

01.01.2026, va fi aprobată Hotărârea Guvernului 

privind modul de organizare și funcționare a 

comisiilor regionale sau teritoriale și a celor locale de 

management al situațiilor de criză. Astfel, în cazul în 

care în prezentul proiect va fi utilizată denumirea 

„Comisia regională sau teritorială și locală de 

management al situațiilor de criză” în locul sintagmei 

„Comisia pentru Situații Excepționale”, există riscul 

ca, la momentul intrării în vigoare a Hotărârii 

Guvernului cu privire la măsurile de pregătire în 

domeniul protecției civile a Republicii Moldova 

pentru anul 2026, aceste comisii să nu existe. 

Această incertitudine se explică prin faptul că și 

Hotărârea Guvernului privind organizarea și 

funcționarea acestor comisii va avea propriul termen 

de intrare în vigoare, precum și o perioadă necesară 

pentru constituirea și operaționalizarea efectivă a 

acestora. 

În scopul asigurării coerenței între prevederile 

Legii nr. 248/2025, proiectul hotărârii de Guvern cu 

privire la măsurile de pregătire în domeniul 



protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 

2026 și a proiectului aflat în elaborare a hotărârii de 

Guvern, care va aproba modul de organizare și 

funcționare a comisiilor regionale sau teritoriale și a 

celor locale de management al situațiilor de criză 

(elaborat de MAI), preconizăm a include în ultimul 

proiect (proiectul hotărârii de Guvern care va 

aproba modul de organizare și funcționare a 

comisiilor regionale sau teritoriale și a celor locale 

de management al situațiilor de criză), o normă ce va 

prevedea modificarea mai multor Hotărâri de Guvern 

(inclusiv, a hotărârii de Guvern care va aproba 

proiectul respectiv), în care se utilizează termenul de 

„Comisie pentru situații excepționale”, prin 

înlocuirea cu termenul „Comisie de management a 

situațiilor de criză”. 

De asemenea se va ține cont și de termenul de 

intrare în vigoare a normei respective, care va fi 

corelat cu termenul care se va stabili în hotărârea de 

Guvern, care se va stabili în hotărârea Guvernului 

aflată în proces de elaborare întru executarea 

Legii nr. 248/2025. 

 


	1-556-redactat-ro
	2-Nota fund. 556_MAI_2025.semnat
	3-Sinteza 556_MAI_2025



